REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           , DE 2007
(Do Sr. Juvenil Alves)

Solicita informações ao Senhor
Ministro de Estado da Fazenda a respeito
da aquisição do Banco Real pelo Banco
Santander

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 50 da Constituição Federal e na forma

dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro

que, ouvida a Mesa Diretora, sejam solicitadas informações ao Senhor Ministro

da Fazenda no sentido de esclarecer esta Casa sobre a transação de compra

do Banco Real pelo Banco Santander, na forma dos quesitos arrolados na

justificação que segue.

JUSTIFICAÇÃO

A mídia anuncia amplamente a recente aquisição do Banco

Real pelo Banco Santander e informa, por vários meios de comunicação, que

tal união criará o segundo maior banco privado “brasileiro”.

Percebe-se claramente o crescimento de grupos privados

estrangeiros no campo do sistema financeiro brasileiro, fazendo com que

nasçam inúmeros questionamentos quanto à concentração de instituições

financeiras estrangeiras no mercado nacional.

Necessário, portanto, o encaminhamento do presente

requerimento de informações ao Sr. Ministro da Fazenda, especialmente para

responder, de forma circunstanciada, às seguintes indagações e, também,

proceder ao envio da documentação ao final requerida.

1. Qual o percentual que detém o Banco Santander sobre o mercado

financeiro brasileiro após a compra do Banco Real e qual percentual o

Banco Santander detinha antes da aquisição?

2. No cenário bancário interno, qual a percentagem de mercado abarcada

pelos bancos estrangeiros e, em contrapartida, pelos bancos

brasileiros?

3. Existe legislação que visa à proteção do capital nacional e do mercado

financeiro interno brasileiro? Em caso positivo, qual(is)?

4. Existe alguma política para preservar os bancos brasileiros da

concorrência com os bancos estrangeiros?

5. Sobre o controle estrangeiro no mercado financeiro interno:

 a) Quais os percentuais de depósitos efetuados em bancos estrangeiros

e em bancos brasileiros?

 b) Quais os percentuais de contas correntes existentes em bancos

estrangeiros e em bancos brasileiros?

 c) Quais os percentuais de empréstimos tomados em bancos

estrangeiros e em bancos brasileiros?

 d) Quais os números de geração de empregos por parte de bancos

estrangeiros e em bancos brasileiros?

O presente requerimento de informações presta-se,

também, para solicitar ao Senhor Ministro de Estado da Fazenda o envio a

esta Casa de cópias de toda a documentação pertinente à transação

supracitada.

Sala das Sessões, em  outubro de 2007.

Deputado JUVENIL ALVES

Líder do PRTB